monastero di Mammonaco «in honore Beatæ Dei genitricis semper 
virginis Mariæ et Sancti Peregrini martiris dedicatum, quod utique 
nobilis vir Ugo, filius Gerberti, ecclesiæ Valvensi … instituit» 38. Il 19 
dicembre del 1156 il papa Adriano iv ribadiva la pertinenza diocesana 
del monastero, essendo insufficienti i documenti presentati a giustifi-
cazione della sua libertà del controllo vescovile, e bollava come falso 
l’«instrumentum Caroli regis» allegato dai monaci, precisando che al 
vescovo di Valva spettava la «benedictio abbatis», l’«ordinatio cleri-
corum et monachorum», la «consecratio altarium», e la «receptio et 
correctio», cioè la visita pastorale 39. Il 13 gennaio del 1166 Alessandro 
iii convalidava la sentenza di Adriano iv «pro controversia inter eum 
et monachos Sanctæ Mariæ de Mammonaco et Sancti Peregrini», 
e scriveva all’abate Giovanni e ai suoi monaci «ut ecclesiæ Balbensi 
tamquam magistræ et matri devotæ in omnibus et humiliter deferentes, 
episcopis Balbensis debitam obœdientiam et reverentiam impendant». 
Il 25 luglio del 1168 lo stesso papa dichiarava che il fatto che l’abate 
Giovanni avesse ricevuto dalle sue mani la benedizione non recava pre-
giudizio alcuno al vescovo valvense e alla sua autorità sul monastero: 
«Alexander iii Oderisio subdiacono apostolico et Gualterio præposito 
Balvensis ecclesiæ et ceteris eiusdem canonicis: decernit ut eo, quod 
Iohannes abbas de Mammonaco de manibus suis munus benedictionis 
suscepit, Balvensis ecclesiæ nullum præiudicium sustinat vel iacturam, 
quominus monasterium de Mammonaco, sicut per Adrianum pontefi-
cem constat fuisse adiudicatum, ecclesiæ Balvensis subiaceat et abbatis 
benedictio ad episcopum Balvensem debeat pertinere» 40.

Pochi decenni dopo, in un anno compreso tra il 1181 e il 1185, Lucio iii 
stabiliva che l’abbazia dovesse soggiacere «in perpetuis» all’autorità 
vescovile: «sententiam et constitutionem Adriani et Alexandri ratam 
habens, decernit ut monasterium de Mammonaco perpetuis tempori-
bus ecclesiæ Valvensi subiaceat et ab eius episcopis ipsius semper bene-
dictio requiratur abbatis et ad eos sicut proprios episcopos debeat sine 
alicuis contradictione spectare» 41. Il 27 aprile 1186 Urbano iii conferma-
va al vescovo Oderisio di Valva la sentenza di Adriano iv, Alessandro iv 
e Lucio iii, «circa subiectionem monasterii de Mammonaco, a Paulo 
Prenestino episcopo et Octaviano Sanctorum Sergii et Bacchi diacono 
cardinale ex eorum authenticis scriptis transcriptam et sibi præsenta-
tam» 42. Il 5 aprile 1188 Clemente iii, in una bolla corografica emanata 
dal Laterano e indirizzata a Oderisio, nel confermare i possedimenti e 
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77i confini delle parrocchie, «inhibet monachorum pravam præsumptio-